九十二學年度第二學期研究發展會議臨時會議紀錄
開會事由：九十二學年度第二學期研究發展會議臨時會議
開會時間：九十三年四月三十日（星期五）下午二時正
開會地點：行政大樓三樓會議室
主持人：蔣研發長偉寧

出席者：                                      紀錄：蕭育仁

蔣委員偉寧、蔡委員義本、陳委員錦村（黎素貞 代）、李委員建中、魏委員慶隆（鍾委員鴻源 代）、張委員時禹、李委員瑞騰（葉保強 代）、張委員維安（劉阿榮 代）、張委員惠文、許委員健平、楊委員君仁、
陳委員錕山（陳哲俊 代）、王委員棣（莊素珍 代）、陳委員哲俊、

林委員玉泉、鍾委員鴻源、陳委員彥良、劉委員阿榮

請假：葉委員永烜、李委員誠、張委員正陽、朱委員延祥、劉委員光能、廖委員述良
列席者：

施秘書小文、周組長世傑、曹組長恆光、何主任靖遠、詹組長益仁、楊主任思明、湯郁玲小姐、何美玲小姐、黃慧文小姐、許維蓉、郭恆禎小姐、黃麟貽小姐、陳芝岑小姐、林胤余小姐、蕭育仁先生
壹、報告事項

一、本會議依據本校組織規程第三十五條及研究發展會議組織章程第五條規定，召開九十二學年度第二學期臨時會議。

二、本次會議除延續討論上次會議原訂議案外，另新增一案，故本次會議討論議案共計九案。有關研究中心設置與設置辦法修正，為文學院哲學研究所「應用倫理研究中心」設置備查案及工學院「能源研究中心」設置辦法修訂備查案；新訂法規部分，分別為「國立中央大學學術研究傑出獎勵辦法」、「國立中央大學創新育成中心回饋辦法」「國立中央大學專業技術鑑定作業要點」、「國立中央大學生物實驗安全委員會設置辦法」；有關法規修正案，分別修正「國立中央大學建教合作辦法」、「國立中央大學研發成果管理與推廣辦法」及「國立中央大學創新育成中心設置辦法」。
貳、討論事項
第一案：文學院哲學研究所「應用倫理研究中心」設置備查案。（文學院）
說明：一、按「國立中央大學研究中心設置辦法」第八條規定：「系與院級研究中心設立規畫書與組織章程，經由系與院務會議審議通過後，送研究發展會議報備。」

二、本案經哲研所第二次所務會議（92.11.18）、文學院院務會議（93.01.06）通過，並送本會備查。

三、相關內容如附件。

討論：略
決議：一、設置辦法第三條規定本中心「聘」主任一人…，修正為「置」..。

      二、通過備查。

第二案：工學院「能源研究中心」設置辦法修訂備查案。（工學院）
說明：一、按「國立中央大學研究中心設置辦法」第八條規定：「系與院級研究中心設立規畫書與組織章程，經由系與院務會議審議通過後，送研究發展會議報備。」

二、本案經工學院93.03.10九十二學年度第二次院務會議通過。
三、修正條文如附件。
討論：略
決議：一、設置辦法第一條增列…依據「『國立中央大學研究中心設置辦法』第八條」及國立中央大學工學院組織章程第六條…。

二、設置辦法第三條規定本中心「聘」主任一人…，修正為「置」..。

      三、通過備查。
第三案：「國立中央大學建教合作辦法」修正案。

說明：一、修正第十條有關管理費分配比例及第十三條有關建教合作經費結餘款分配方式。（工學院）
（一）依工學院93.02.18.第八次院務座談決議辦理。
（二）建議調整本辦法第十條之管理費校、院分配比例為：校8/15、院2/15。

（三）建議本辦法第十三條建教合作結餘款之使用應加入院、系兩單位之經費分配比。
（四）修正條文如附件。

二、修正第十一條第三項及第十二條。（研發處）
（一）為配合校內實施會計電子請購系統，實務上多數建教合作計畫款項並非合約簽訂後立即撥款，以往計畫執行單位於合約生效經費匯入後，方製作經費分配表，一份交由會計室即可開始辦理計畫經費採購核銷，惟目前為配合會計電子請購系統，擬變更執行單位填寫及送出經費分配表之時間。擬修正為國科會專題研究計畫核定清單通知及建教合作委託計畫合約簽訂完成時。

（二）國科會計畫及教育部委託或補助計畫之經費分配表送出並完成行政程序後，即可報支經費，但其他建教合作計畫仍須待經費匯入後方可動用，否則需以預借計畫經費方式辦理。
（三）現行規定預借經常費50%之限制，但考量資本門經費多數涉及採購程序，其採購較為費時，如無法先行借支經費進行採購，可能影響計畫執行效率，故將借支額度由經常費50%之限制修正為總經費50％。
（四）修正條文如附件。
討論：略
決議：一、相關經費之分配，學校應有全盤規劃，管理費之分配校8.5/15、院1.5/15及系5/15。
      二、修正第十一條第三項及第十二條規定，照案通過。

第四案：「國立中央大學學術研究傑出獎勵辦法」制訂案。（研發處）
說明：一、為獎勵學術研究卓越之本校教師，並提升本校學術研究風氣，特訂定本辦法。

二、相關條文如附件。
討論：略
決議：一、就本案各委員之意見仍分歧，請各委員於下次會議前，就研發處之現行版本提修正版本。

      二、因時間因素，本案及第五-九議案提交下次會議討論，

參、臨時動議

提案：修正建教合作辦法第九條第二項第二款第一目之規定。（陳哲俊委員）
說明：現行規定專題研究型計畫應按計畫經費總額（儀器設備費單價超過

新台幣六十萬元者，得不計入）加列至少10％管理費，為避免「儀

器設備費單價超過新台幣六十萬元者，得不計入」之規定造成管理費短收，建議修正為「專題研究型計畫：應按計畫經費總額加列至少10％管理費，但儀器設備費部分之管理費以十萬元為上限。」
 討論：略

決議：照案通過。
肆、散會：下午四時。